
                            

SERVIZIO PROPONENTE: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
Allegati:

1. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott.ssa Paola Virdis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Luciano Oppo

                  DELIBERAZIONE  n° 1039 del 17/12/2014

OGGETTO: Presa d’atto dell’opzione per il passaggio dal rapporto 
“non  esclusivo”  al  rapporto  di  lavoro  “esclusivo”  espressa  dal 
Dirigente Medico dott. Gianfranco Porcu.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Paola Virdis

IL DIRIGENTE: Dott. Luciano Oppo

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la legge 26 maggio 2004, n. 138, che ha eliminato il 
carattere  di  irreversibilità  dell’opzione  per  l’esclusività  del 
rapporto di lavoro introdotta dal decreto legislativo n. 229 del 
1999;

DATO ATTO che le novità introdotte della legge n. 138/2004 hanno 
avuto riscontro nel CCNL area dirigenza medica-veterinaria, siglato 
il  3  novembre  2005  che,  recependone  gli  effetti,  consente  ai 
dirigenti medici e veterinari la scelta tra regime di esclusività e 
di  non  esclusività,  regolamentando  le  differenti  opzioni  e 
confermando il termine temporale previsto dalla legge richiamata;

DATO ATTO che i dirigenti sanitari possono scegliere (entro il 30 
novembre  di  ciascun  anno)  se  optare  per  il  rapporto  di  lavoro 
esclusivo o non esclusivo con il Servizio sanitario nazionale, con 
effetto dal 1° gennaio dell’anno successivo;

DATO ATTO che ai dirigenti sanitari a rapporto non esclusivo che 
optano per il rapporto esclusivo continueranno ad applicarsi le 
previsioni contenute nel contratto 8 giugno 2000, articolo 48, che 
già contemplava e disciplinava questa scelta; in altri termini, 
spetterà  loro  il  trattamento  economico  previsto  per  chi  è  a 
rapporto di lavoro esclusivo, la retribuzione di posizione sarà 
ridefinibile sulla base dell’incarico conferito al dirigente ed è 
riconosciuta  la  retribuzione  di  risultato  che  nel  primo  anno  è 
determinata a consuntivo;
Il dipendente può espletare l’attività libero professionale secondo 
quanto previsto nel regolamento aziendale e dalle disposizioni di 
legge vigenti;



VISTA la richiesta pervenuta il 27 novembre 2014,  con la quale il 
dott.  Gianfranco  Porcu,  Dirigente  medico,  direttore  della  struttura 
complessa di Chirurgia generale del P.O. San Martino di Oristano, con 
rapporto di lavoro non esclusivo ha optato per il rapporto esclusivo 
con il servizio sanitario nazionale;

VISTO il  D.  Lgs.  n.  502/1992  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 28 luglio 2006, n. 10;
VISTI i Contratti collettivi nazionali di lavoro del servizio sanitario 
nazionale – area dirigenza medico-veterinaria;

VISTO l’Atto Aziendale;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di prendere atto che il dipendente dott. Gianfranco Porcu, ha optato 
per il rapporto di lavoro esclusivo con l’azienda, con la contestuale 
revoca dell’opzione all’esercizio dell’attività libero – professionale 
extramuraria  e  che  gli  effetti  della  suddetta  opzione  decorrono 
dall’01.01.2015;
2) di dare atto che al medesimo dirigente, dalla data suddetta, compete 
il trattamento giuridico ed economico previsto per coloro che hanno 
optato  per  il  rapporto  di  lavoro  esclusivo,  secondo  quanto 
regolamentato dalla normativa vigente;
4) di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Bilancio 
ed il Servizio Amministrazione del Personale ciascuno per la relativa 
parte di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                  IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu         Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 19/12/2014 al 02/01/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 1039 del 17/12/2014

